
 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                                  Αθήνα 16-6 -2017 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ                              Αριθ. πρωτ.: 6130/59919  
 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΒΙΩΣΙΜΗΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ                
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤ. ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ 
ΤΜΗΜΑ ΦΥΤΟΠΡΟΣΤΑΤΕΥΤΙΚΩΝ &  
ΒΙΟΚΤΟΝΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ 
 
Ταχ. Δ/νση:        Λ. Συγγρού 150 
Ταχ. Κώδικας:  176 71 – ΑΘΗΝΑ 
TELEFAX:        210 92 12 090 
Πληροφορίες:    Β. Βάγιας 
Τηλέφωνο:         210 928 72 41 
 
 
 

 ΘΕΜΑ: «Χορήγηση οριστικής έγκρισης 
διάθεσης στην αγορά του βιοκτόνου 
(απωθητικό) σκευάσματος ΑUTAN 
FAMILY CARE SOFT SPRAY» 

ΠΡΟΣ:  S.C. JOHNSON HELLAS LTD 

              Φραγκοκκλησίας 7,  
              15125, Μαρούσι  
          
       

 
 

ΑΠΟΦΑΣΗ 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

  
Έχοντας υπόψη: 
1. Τoν Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

22ας Μαΐου 2012 σχετικά με τη διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων και 
συγκεκριμένα το άρθρο 34.  

2. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1272/2008 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 16ης Δεκεμβρίου 2008, «για την ταξινόμηση, την επισήμανση και τη συσκευασία των 
ουσιών και των μειγμάτων, την τροποποίηση και την κατάργηση των οδηγιών 67/548/ΕΟΚ 
και την τροποποίηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1907/2006», όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει. 

3. Τις διατάξεις της ΚΥΑ 4616/52519 (ΦΕΚ 1367/Β/16-5-2016) «Καθορισμός 
συμπληρωματικών μέτρων για την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012 του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Μαΐου 2012, σχετικά με τη 
διάθεση στην αγορά και τη χρήση βιοκτόνων».  

4. Τις διατάξεις του Π.Δ. 31/2011 (ΦΕΚ 81/Α΄/13-4-2011) «Τροποποίηση και συμπλήρωση 
διατάξεων του π.δ 205/2001 (Α΄ 160) «Έγκριση, διάθεση στην αγορά και έλεγχος βιοκτόνων 
προϊόντων σε συμμόρφωση προς την Οδηγία 98/8/ΕΚ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου» όπως ισχύει, σε συμμόρφωση προς τις Οδηγίες 2010/50/ΕΕ, 2010/51/ΕΕ, 
2010/71/ΕΕ, 2010/72/ΕΕ, 2010/74/ΕΕ της Επιτροπής σύμφωνα με το οποίο καταχωρήθηκε 
στα Παραρτήματα Ι και ΙΑ του Π.Δ. 205/2001 η δραστική ουσία Ν, Ν-διαίθυλο-μ-
τολουαμίδιο (DEET). 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔIΚΤYΟ 

ΑΔΑ: ΨΞ8Ε4653ΠΓ-ΟΛΚ



 

5. Την έγκριση του προϊόντος AUTAN FAMILY DRY SPRAY που έλαβε στο Ηνωμένο Βασίλειο 
με αριθμό UK-2017-1067-20/2/2017 (R4BP3 ASSET No: UK-0008557-0000), σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 29 του Κανονισμού  (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

6. Το Π.Δ. 70 (ΦΕΚ 114/Α/22-9-2015) και ειδικότερα το αρθρ. 4 «Σύσταση Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 

7. Το Π.Δ. 73 (ΦΕΚ 116/Α/23-9-2015) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 
Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

8. Τη με αριθ. 1606/16641 (ΦΕΚ 629/Β/1-03-2017) Απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού 
ΥΠΑΑΤ «Μεταβίβαση του δικαιώματος υπογραφής «με εντολή Υπουργού και Υφυπουργού» 
στους: Γενικό Γραμματέα, Γενικό Γραμματέα Αγροτικής Πολιτικής και Διαχείρισης 
Κοινοτικών Πόρων, Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης, 
Προϊσταμένους Τμήματος και Υπεύθυνους Γραφείου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 
και Τροφίμων».   

9. Τη με αριθ. πρωτ. 6130/59919/1-6-2017 αίτηση της ενδιαφερόμενης εταιρίας και τις με αρ. 
πρωτ 7702/77775/12-7-2012 και 11404/128118/13-10-2014 αιτήσεις γνωστοποίησης 
ενδιαφέροντος για έγκριση μέσω αμοιβαίας αναγνώρισης της ενδιαφερόμενης εταιρίας.  

 
 

 
Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε                                 

 
 

I. Χορηγούμε οριστική έγκριση με αριθμό ΤΠ19-0253 στο βιοκτόνο (απωθητικό) με τα ακόλουθα 
στοιχεία: 

 
 

1. Εμπορικό όνομα: (α) ΑUTAN FAMILY CARE SOFT SPRAY 
              (β) AUTAN FAMILY CARE DRY SPRAY 
                                     (γ) OFF! FAMILY CARE DRY SPRAY  
 
2. Mορφή: AE- Αερόλυμα  
 
 
3. Εγγυημένη σύνθεση: DEET 15 %  
                                            Βοηθητικές ουσίες:  84,54%  β/β 
                                             Περιέχει τον πικραντικό παράγοντα bitrex  
4. Ελάχιστη περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής ουσίας, σε καθαρή δραστική 

ουσία:  97,0% 
 
5. Παρασκευαστής των δ.ο: Vertellus Performance materials Inc., USA 

 

 
6. α. Κάτοχος της έγκρισης: S.C. JOHNSON HELLAS LTD, Φραγκοκκλησίας 7, 15125, Mαρούσι 
    β. Υπεύθυνος για τη διάθεση στην Ελληνική αγορά: Ο κάτοχος  της έγκρισης 
 
7. Παρασκευαστής του σκευάσματος:  SCJ EurAFNE Ltd, Ηνωμένο Βασίλειο 
 

8. Εργοστάσιο παρασκευής του σκευάσματος:  Colep CCL Polska SP. ZO. O. 
                                                                                         UL Przemyslowa 10, 97-410 Kleszczow, 

Πολωνία  

ΑΔΑ: ΨΞ8Ε4653ΠΓ-ΟΛΚ



 

 
9. Εργοστάσιο συσκευασίας του σκευάσματος:  Colep CCL Polska SP. ZO. O. 

                                                                                    UL Przemyslowa 10, 97-410 Kleszczow,  
          Πολωνία 

 

ΙΙ. Εγκρίνουμε την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος, όπως αυτή επισυνάπτεται 
και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσης απόφασης  

 
 
ΙΙΙ. Καταστήματα πώλησης 

--- 
 

 
ΙV. ΗΜ . ΛΗΞΗΣ – ΟΡΟΙ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ – ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ ΔΕΔΟΜΕΝΩΝ 

α. Η παρούσα έγκριση ισχύει μέχρι 20-02-2027. 
β. Πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, υποβάλλεται από τον κάτοχο αυτής, εφ’ όσον 

ενδιαφέρεται, αίτηση ανανέωσης, σύμφωνα με το άρθρο 31 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και σύμφωνα με τον κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 492/2014. 

γ. Για την προστασία και κοινοχρησία των δεδομένων εφαρμόζονται τα άρθρα 59 έως και 64 
του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 528/2012. 

δ. Η παρούσα έγκριση μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι όροι για την 
απόκτηση της έγκρισης δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν πλαστά 
ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 

 
V. ΓΕΝΙΚΕΣ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ 

1. Ο κάτοχος της έγκρισης είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε χρονική στιγμή να 
ενημερώνει την Αρμόδια Αρχή για οποιεσδήποτε δυσμενείς επιδράσεις στον άνθρωπο ή/ 
και  το περιβάλλον που περιήλθαν σε γνώση του από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και διώκεται ποινικά ενώ 
παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της έγκρισης θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς ενημερωμένους τους φακέλους 
του σκευάσματος που τηρούνται στην Αρμόδια Αρχή με βάση τα νεότερα επιστημονικά 
δεδομένα για οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση. 

3. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφόσον είναι σύμφωνη με τους όρους 
της έγκρισης του σκευάσματος και την ισχύουσα νομοθεσία. 

4. Η ετικέτα θα πρέπει να είναι σύμφωνη με το άρθρο 69 του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 
528/2012 και με την συνημμένη Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος που αποτελεί 
αναπόσπαστο κομμάτι της παρούσας απόφασης. 

 
VΙ. Ανακαλείται από την ημερομηνία υπογραφής της παρούσης (16/6/2017) η υπ΄αριθ 

12555/17-6-2008, άδεια κυκλοφορίας του βιοκτόνου (παρασιτοκτόνου υγειονομικής 
σημασίας) AUTAN FAMILY CARE SOFT SPRAY (δραστική ουσία: DEET 15% ), η οποία 
χορηγήθηκε με τη με αρ. πρωτ. 119572/17-6-2008 απόφαση μας, όπως ισχύει και με 
κάτοχο έγκρισης την S.C. JOHNSON HELLAS LTD. Για τα υπάρχοντα αποθέματα του ανωτέρω 
σκευάσματος: 

 α. Απαγορεύεται 6 μήνες μετά την υπογραφή της παρούσης (16/12/2017) η τιμολόγηση 
από τον κάτοχο της έγκρισης προς όλα τα σημεία πώλησης και  

 β. Δίνεται χρόνος ενός έτους από την ημερομηνία υπογραφής της παρούσης (έως την 
16/6/2018) για την χρήση τους από τους τελικούς χρήστες.  

ΑΔΑ: ΨΞ8Ε4653ΠΓ-ΟΛΚ



 

Τυχόν αδιάθετες ποσότητες μετά την 16/6/2018 συγκεντρώνονται από τον κάτοχο της 
έγκρισης για επαναεξαγωγή ή ασφαλή καταστροφή, με δαπάνες και ευθύνη αυτού. 

 
 

Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές κυρώσεις που 
προβλέπονται από τα άρθρα 8 και 9 της ΚΥΑ 4616/52519 (ΦΕΚ 1367/Β/16-5-2016). 

 
 
                  

 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ  
Δ/ΝΣΗΣ 

                   
 
 
                         Σ. ΖΩΓΡΑΦΟΣ 
 

.                        .                     

ΑΔΑ: ΨΞ8Ε4653ΠΓ-ΟΛΚ



                                                                                                                                              

Σελίδα 5 από 10  

 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Περίληψη Χαρακτηριστικών Προϊόντος 
 

Autan Family Care Soft Spray 
Autan Family Care Dry Spray 
Off! Family Care Dry Spray 

  

ΑΔΑ: ΨΞ8Ε4653ΠΓ-ΟΛΚ



                                                                                                                                              

Σελίδα 6 από 10  

1. Διοικητικές πληροφορίες 
 
1.1 Εμπορική ονομασία του προϊόντος 
 

Εμπορική ονομασία Χώρα (κατά περίπτωση) 

Autan Family Care Soft Spray 
Autan Family Care Dry Spray 
Off! Family Care Dry Spray  
 

Ελλάδα 

 
 
1.2 Κάτοχος της άδειας 
 

Όνομα και διεύθυνση του 
κατόχου της έγκρισης 

Όνομα S.C. JOHNSON HELLAS LTD 

 

Διεύθυνση Φραγκοκκλησίας 7, 15125, 
Μαρούσι 

Αριθμός έγκρισης ΤΠ19-0253 

Ημερομηνία έκδοσης 16-6-2017 

Ημερομηνία λήξης έγκρισης 20-02-2027 

 
 
1.3 Παρασκευαστής του προϊόντος 
 

Όνομα παρασκευαστή SCJ EurAFNE Ltd  

Διεύθυνση παρασκευαστή Frimley Green Road GU16 7AJ Camberley United 
Kingdom 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

Colep CCL Polska SP. ZO. O. 

UL Przemyslowa 10, 97-410 Kleszczow Poland 

 
 
1.4 Παρασκευαστής (ές) της (των) δραστικής (ών) ουσίας (ιών) 
 

Δραστική ουσία  N,N-Diethyl-m-toluamide (DEET) 

Όνομα παρασκευαστή Vertellus Performance materials Inc., USA 

Διεύθυνση παρασκευαστή 2110 High Point Road, NC 27402 Greensboro United 
States 

Διεύθυνση εργοστασίου 
παρασκευής 

2110 High Point Road, NC 27402 Greensboro United 
States 

 
 
 
 
 
 

ΑΔΑ: ΨΞ8Ε4653ΠΓ-ΟΛΚ



                                                                                                                                              

Σελίδα 7 από 10  

2. Σύνθεση προϊόντος και τύπος σκευάσματος 
 
2.1 Ποιοτικές και ποσοτικές πληροφορίες για την σύνθεση του προϊόντος 
 

Κοινό 
όνομα 

Ονομασία κατά 
IUPAC 

Δράση  CAS 
number 

EC number Περιεκτικότητα 
(%) 

DEET N,N-diethyl-m-
toluamide 

Δραστικ
ή ουσία 

134-62-
3 

205-149-7 15%  

 
 
2.2 Τύπος σκευάσματος 
AE- Αερόλυμα 
 
 
3. Εγκεκριμένες χρήσεις 
 
Πίνακας 1. Χρήση #1 Απωθητικό κατά των κουνουπιών -Ερασιτεχνική χρήση  
 

Τύπος προϊόντος ΤΠ19 – Απωθητικά και προσελκυστικά 

Όπου είναι σχετικό, 
ακριβής περιγραφή της 
εγκεκριμένης χρήσης 

Ατομική προστασία  

Το προϊόν απωθεί άμεσα τα κουνούπια τα οποία μπορεί να 
είναι φορείς κίτρινου πυρετού, δάγκειου πυρετού και του ιού 
του Δυτικού Νείλου, για έως και 4 ώρες ανά εφαρμογή.  

 

Στόχος 
(συμπεριλαμβανομένου 
και του σταδίου 
ανάπτυξης) 

Επιστημονική ονομασία: Culicidae 
Κοινή ονομασία: Κουνούπια 

Στάδιο ανάπτυξης: Ακμαία 

 

Πεδίο εφαρμογής Χρήση σε εσωτερικούς χώρους (καλά αεριζόμενοι χώροι) 

Χρήση σε εξωτερικούς χώρους  

 

Μέθοδος (οι) 
εφαρμογής 

Ψεκασμός  

 

Δόση και συχνότητα 
εφαρμογής 

Εφαρμόζεται με ψεκασμό στα ακάλυπτα μέρη του σώματος 
του ανθρώπου με  την εξής δοσολογία: 

1 g προϊόντος ανά 645 cm² επιφάνειας ανθρώπινου σώματος 
(ισοδυναμεί με 0.23mg DEET / cm²). 

Προκειμένου να επιτευχθεί η παραπάνω δοσολογία διαβάστε 
τις οδηγίες χρήσης. 

  
Να μην  εφαρμόζεται περισσότερες από δύο φορές σε 
διάστημα 24 ωρών και να αποφεύγεται η υπερκατανάλωση. 

 

ΑΔΑ: ΨΞ8Ε4653ΠΓ-ΟΛΚ



                                                                                                                                              

Σελίδα 8 από 10  

Κατηγορία (ες) χρηστών Ευρύ κοινό (μη επαγγελματίες χρήστες) 

Μέγεθος και είδος 
συσκευασίας 

Φιάλη αεροζόλ 100ml από λευκοσίδηρο 

 
 
4. Δηλώσεις επικινδυνότητας και προφύλαξης 
 
Ταξινόμηση και επισήμανση του προϊόντος σύμφωνα με τον Κανονισμό (ΕΚ) 1272/2008 
 

Ταξινόμηση 

Κατηγορία κινδύνου Αερολύματα, κατηγορία κινδύνου 1. 
Οφθαλμικός ερεθισμός, κατηγορία κινδύνου 2. 

Επισήμανση 

Προειδοποιητική λέξη Κίνδυνος 

Δηλώσεις 
επικινδυνότητας 

H222  Εξαιρετικά εύφλεκτο αερόλυμα. 
H229 Δοχείο υπό πίεση. Κατά τη θέρμανση μπορεί να 
διαρραγεί  
H319 Προκαλεί σοβαρό οφθαλμικό ερεθισμό.  

Δηλώσεις προφύλαξης P101 Εάν ζητήσετε ιατρική συμβουλή, να έχετε μαζί σας τον 
περιέκτη του προϊόντος ή την ετικέτα.  
P102 Μακριά από παιδιά.  
P103 Διαβάστε την ετικέτα πριν από τη χρήση. 
P210 Μακριά από θερμότητα, θερμές επιφάνειες, σπινθήρες, 
γυμνή φλόγα και άλλες πηγές ανάφλεξης. Μην καπνίζετε.  
P211 Μην ψεκάζετε κοντά σε φλόγα ή άλλη πηγή ανάφλεξης.  
P251 Να μην τρυπηθεί ή καεί ακόμη και μετά τη χρήση.  
P305 + P351 + P338 ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: 
Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για αρκετά λεπτά. Εάν 
υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, αν είναι εύκολο. 
Συνεχίστε να ξεπλένετε.  
P337 + P313 Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: 
Συμβουλευθείτε / Επισκεφθείτε γιατρό. 
P410 + P412 Να προστατεύεται από τις ηλιακές ακτίνες. Να 
μην εκτίθεται σε θερμοκρασίες που υπερβαίνουν τους 50 °C/ 
122 °F.  

Παρατήρηση  

 
 
5. Οδηγίες για τη χρήση 
 
5.1 Οδηγίες χρήσης 

ΑΔΑ: ΨΞ8Ε4653ΠΓ-ΟΛΚ



                                                                                                                                              

Σελίδα 9 από 10  

 
Χρήση #1   Απωθητικό κατά των κουνουπιών -Ερασιτεχνική χρήση 
 

Ανακινήστε καλά πριν από κάθε χρήση. Κρατήστε το δοχείο σε όρθια θέση, σε απόσταση 
15-20cm από το δέρμα, κατευθύνοντας την οπή του δοχείου προς την επιφάνεια που θα 
ψεκάσετε. Ψεκάστε με μια αργή σαρωτική κίνηση, για περίπου 1 δευτερόλεπτο, το 
εκτεθειμένο δέρμα ως εξής:  

• Ενήλικες: χέρια, πρόσωπο, λαιμό, πήχη και επάνω μέρος του ποδιού / 
πέλματος.  

• Παιδιά άνω των δύο ετών: πρόσωπο, λαιμό και επάνω μέρος του ποδιού / 
πέλματος.  

Να μην χρησιμοποιείται σε παιδιά κάτω των δύο (2) ετών. 
 
Για το πρόσωπο: ψεκάστε στα χέρια του ενήλικα και επαλείψτε λίγη ποσότητα στο 
πρόσωπο του ενήλικα ή του παιδιού, αποφεύγοντας τα μάτια και το στόμα. 
 
Να μην χρησιμοποιείται στα χέρια των παιδιών κάτω των δώδεκα (12) ετών. 
Να μην χρησιμοποιείται κάτω από τα ρούχα.  
Μην αναπνέετε εκνεφώματα.  
Όταν επιστρέψετε σε εσωτερικό χώρο, πλύνετε το δέρμα που έχετε επαλείψει με σαπούνι 
και νερό. 
Να χρησιμοποιείται μόνο σε εξωτερικούς ή καλά αεριζόμενους χώρους.  
Να πλένετε τα χέρια και το εκτεθειμένο δέρμα πριν το γεύμα και μετά τη χρήση.  
Συνιστάται να φοράτε ρούχα που καλύπτουν  το δέρμα το οποίο δεν έχετε επαλείψει ώστε 
να περιορίζεται η πρόσβαση στα αιμομυζητικά έντομα. 

 
5.2 Αναλυτικά στοιχεία για τις πιθανές άμεσες ή έμμεσες παρενέργειες και για τις οδηγίες 
πρώτων βοηθειών καθώς και για έκτατα μέτρα προστασίας του περιβάλλοντος 
 

 
Μέτρα μετριασμού κινδύνου: 
Ανακινήστε καλά πριν από κάθε χρήση. Κρατήστε το δοχείο σε όρθια θέση, σε απόσταση 15-
20cm από το δέρμα, κατευθύνοντας την οπή του δοχείου προς την επιφάνεια που θα 
ψεκάσετε. Ψεκάστε με μια αργή σαρωτική κίνηση για περίπου 1 δευτερόλεπτο το εκτεθειμένο 
δέρμα ως εξής:  

• Ενήλικες: χέρια, πρόσωπο, λαιμό, πήχη και επάνω μέρος του ποδιού / πέλματος.  

• Παιδιά άνω των δύο ετών: πρόσωπο, λαιμό και επάνω μέρος του ποδιού/ 
πέλματος.  

Να μην χρησιμοποιείται σε παιδιά κάτω των δύο (2) ετών. 
Για το πρόσωπο: ψεκάστε στα χέρια του ενήλικα και επαλείψτε λίγη ποσότητα στο πρόσωπο 
του ενήλικα ή του παιδιού, αποφεύγοντας τα μάτια και το στόμα. 
Να μην χρησιμοποιείται στα χέρια των παιδιών κάτω των δώδεκα (12) ετών. 
Να μην χρησιμοποιείται κάτω από τα ρούχα.  
Μην αναπνέετε εκνεφώματα.  
Να μην  το  εφαρμόζετε περισσότερες από δύο φορές σε διάστημα 24 ωρών και αποφύγετε 
την υπερκατανάλωση.  
Όταν επιστρέψετε σε εσωτερικό χώρο, πλύνετε το δέρμα που έχετε επαλείψει με σαπούνι και 
νερό. 
Να χρησιμοποιείται μόνο σε εξωτερικούς ή καλά αεριζόμενους χώρους. 

ΑΔΑ: ΨΞ8Ε4653ΠΓ-ΟΛΚ



                                                                                                                                              

Σελίδα 10 από 10  

Φυλάξτε το μακριά από παιδιά. 
Φυλάξτε το σε ασφαλές μέρος.  
Να πλένετε τα χέρια και το εκτεθειμένο δέρμα πριν το γεύμα και μετά τη χρήση.  
Αποφύγετε την επαφή με τα μάτια.  
Μακριά από πηγές ανάφλεξης. Μην καπνίζετε. 
Μην επιμολύνετε τρόφιμα, μαγειρικά σκεύη ή επιφάνειες που έρχονται σε επαφή με τρόφιμα.   
Συνιστάται να φοράτε ρούχα που καλύπτουν  τις περιοχές του δέρματος στις οποίες δεν έχει 
εφαρμοστεί προϊόν ώστε να περιορίζεται η πρόσβαση στα αιμομυζητικά έντομα. 
 
Πρώτες βοήθειες: 
Επαφή με τα μάτια: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΕΠΑΦΗΣ ΜΕ ΤΑ ΜΑΤΙΑ: Ξεπλύνετε προσεκτικά με νερό για 
αρκετά λεπτά. Εάν υπάρχουν φακοί επαφής, αφαιρέστε τους, αν είναι εύκολο. Συνεχίστε να 
ξεπλένετε. Εάν δεν υποχωρεί ο οφθαλμικός ερεθισμός: Συμβουλευθείτε/ Επισκεφθείτε γιατρό.  
Κατάποση: ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ ΚΑΤΑΠΟΣΗΣ: ΜΗΝ προκαλέσετε εμετό. Ζητείστε ιατρική συμβουλή 
άμεσα και δείξτε τον περιέκτη του προϊόντος ή την ετικέτα. Ξεπλύνετε το στόμα. Εάν τα 
συμπτώματα δεν υποχωρούν, καλέστε γιατρό.  
 
Τηλέφωνο Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 77 93 777 

 
 
5.3 Οδηγίες για την ασφαλή διάθεση του προϊόντος και της συσκευασίας του 
 

Μην μολύνετε τις υδάτινες οδούς με χημικά ή με χρησιμοποιημένους περιέκτες. 
Διάθεση του περιεχομένου / περιέκτη σύμφωνα με την εθνική νομοθεσία.  
Αυτό το υλικό και ο περιέκτης του θα πρέπει να διατίθενται με ασφαλή τρόπο. 
Μην αδειάζετε στην αποχέτευση. 
Μην επαναχρησιμοποιήσετε τους άδειους περιέκτες. 
  

 
5.4 Συνθήκες αποθήκευσης και χρόνος ζωής του προϊόντος υπό κανονικές συνθήκες 

αποθήκευσης 
 

Να προστατεύεται από τις ηλιακές ακτίνες. Να μην εκτίθεται σε θερμοκρασίες που 
υπερβαίνουν τους 50 °C/ 122 °F. 

Προστατέψτε από τον παγετό.                        

Το προϊόν να διατηρείται στον αρχικό του περιέκτη.                          

Διάρκεια ζωής: 2 χρόνια.   

 
 
6. Άλλες πληροφορίες 
 

ΑΔΑ: ΨΞ8Ε4653ΠΓ-ΟΛΚ


		2017-06-23T12:34:15+0300
	Athens




